
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική Αλ-
λαγή 2021-27.

2 Καθορισμός και αναπροσαρμογή των ειδών και 
ποσών των παραβόλων που απαιτούνται για τη 
χορήγηση άδειας ή έγκρισης προβλεπόμενης στο 
Μέρος Α’ του ν. 4602/2019, καθώς και για το πα-
ραδεκτό της άσκησης προσφυγής ενώπιον του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ίδιου ως άνω 
νόμου

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 35273 - 12-04-2023 (1)
     Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος Περιβάλλον και Κλιματική 

Αλλαγή 2021-27. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α’ 133) Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 
(Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 35 και της παρ. 9  
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046 (ΦΕΚ 
2473/18.11.2015) υπουργική απόφαση για την Αναδι-
άρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρ-
μογής σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 και το 
άρθρο 42 του ν.  4314/2014, όπως ισχύει και ειδικότερα 
το άρθρο 3 αυτής.

9. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
C(2022) 6045 final/26.08.2022 (CCI 2021EL16FFPR003) 
για την έγκριση του προγράμματος «Περιβάλλον και Κλι-
ματική Αλλαγή» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και 
την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

10. To υπ’ αρ. 3557/31-03-2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΕ-
ΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ με θέμα «Αίτημα αύξησης υπερδέσμευσης 
για το Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 
2021-2027».

11. Το υπ’ αρ. 33672/10-04-2023 ενημερωτικό σημεί-
ωμα της ΕΥΣΣΑΕ, προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

12. Την υπ’ αρ. 34604/11-04-2023 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον Υφυ-
πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Εισήγηση 
τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 
άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα 
Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-27.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή 2021-27» ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2569

25971



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25972 Τεύχος B’ 2569/20.04.2023

ΠΡΟΤΕΡΑΙ-
ΟΤΗΤΑ

ΤΙΤΛΟΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ 

ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗ-

ΣΗΣ

01

Ενεργειακή από-
δοση - Προώθηση 
ΑΠΕ - Ενεργειακές 
Υποδομές

136,35%

03 Αστική Αναζωογό-
νηση 184,95%

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ»

119,87%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 119,87% 
της συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προ-
γράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΑΠ/40906/187 (2)
Καθορισμός και αναπροσαρμογή των ειδών και 

ποσών των παραβόλων που απαιτούνται για τη 

χορήγηση άδειας ή έγκρισης προβλεπόμενης στο 

Μέρος Α’ του ν. 4602/2019, καθώς και για το πα-

ραδεκτό της άσκησης προσφυγής ενώπιον του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμ-

φωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ίδιου ως 

άνω νόμου 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).
2. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και κα-

τάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119).

3. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Το άρθρο 15 του ν. 4602/2019 «Έρευνα, εκμετάλλευ-
ση και διαχείριση του γεωθερμικού δυναμικού της Χώ-
ρας, σύσταση Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλ-
λευτικών Ερευνών, ιδιοκτησιακός διαχωρισμός δικτύων 
διανομής Φυσικού Αερίου και άλλες διατάξεις», (Α’ 45).

6. Του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος» 
(Α’ 277).

7. Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/42138/552/29.04.2021 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Κανονισμός Γεωθερμικών Εργασιών» (Β’ 1960) (εφεξής 
ΚΓΘΕ).

8. Της υπό στοιχεία Δ7/Α/οικ.12050/2223/23.05.2011 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Κανονισμός Μεταλλευτικών και 
Λατομικών Εργασιών» (Β’ 1227) (εφεξής ΚΜΛΕ).

9. Της υπό στοιχεία Δ9Β,Δ/Φ.166/οικ.13068/ΓΔΦΠ2488/ 
11.06.2009 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης, 
«Άδειες εγκατάστασης για ίδια χρήση ενεργειακών συ-
στημάτων θέρμανσης _ ψύξης χώρων μέσω εκμετάλ-
λευσης της θερμότητας των γεωλογικών σχηματισμών 
και των νερών, επιφανειακών και υπόγειων, που δεν χα-
ρακτηρίζονται γεωθερμικό δυναμικό» (Β’ 1249) και ιδίως 
της παρ. 6 του άρθρου 5.

10. Της υπό στοιχεία ΔΑΠ/Α/Φ.4.2/οικ.171314/429/ 
14.02.2018 κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Καθορισμός διαδικασίας εγκατάστασης 
και λειτουργίας ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
εντός λατομικών ή μεταλλευτικών χώρων, στην περίπτω-
ση που προηγείται έγκριση εκμετάλλευσης» (Β’ 481) και 
ιδίως του άρθρου 9.

11. Του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 178).

12. Της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

13. Της υπό στοιχεία 2/1983/ΔΠΓΚ/16.01.2023 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’ 218), 
με την οποία τροποποιείται η υπό στοιχεία 2/181062/
ΔΠΓΚ/17.11.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Οικονομική ταξινόμηση του κρατικού 
προϋπολογισμού και ανάπτυξη του βασικού σχεδίου 
λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής Κυ-
βέρνησης» (Β’ 5881)».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Καθορίζουμε τα είδη και τα ποσά των παραβόλων 

που απαιτούνται για τη χορήγηση άδειας ή έγκρισης που 
προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4602/2019 ή γενικό-
τερα τη μεταλλευτική νομοθεσία, οι οποίες αφορούν στην 
άσκηση δικαιωμάτων έρευνας, εκμετάλλευσης και διαχεί-
ρισης του γεωθερμικού δυναμικού, καθώς και το παραδε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25973Τεύχος B’ 2569/20.04.2023

κτό της άσκησης προσφυγής της παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4602/2019 ενώπιον του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Η παρούσα δεν καταλαμβάνει τις περιπτώσεις 
που προβλέπονται στις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΓ του 
ν. 4442/2016. Τα ποσά των παραβόλων ορίζονται ως εξής:

α. Για την έγκριση τεχνικών μελετών εκμετάλλευσης 
των άρθρων 8 και 16 του ΚΓΘΕ, ποσό υπολογιζόμενο σε 
ποσοστό 2‰ επί του προϋπολογισμού του συστήματος 
γεωθερμικής εκμετάλλευσης της προβλεπόμενης επέν-
δυσης (εκτός της δαπάνης αυτοκινούμενου εξοπλισμού), 
με ελάχιστο 300 ευρώ και μέγιστο 6.000 ευρώ.

β. Για την τροποποίηση - επικαιροποίηση των παραπά-
νω τεχνικών μελετών εκμετάλλευσης ποσό 300 ευρώ. Σε 
περίπτωση που η τροποποίηση - επικαιροποίηση περι-
λαμβάνει και αύξηση του αρχικού προϋπολογισμού της 
επένδυσης, εφαρμόζεται η παρ. 1 επί του ποσού που δεν 
είχε συμπεριληφθεί στην αρχική μελέτη.

γ. Για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης για ίδια χρή-
ση ενεργειακών συστημάτων θέρμανσης ψύξης (άρθρο 
13, ν. 4602/2019) ποσό 300 ευρώ.

δ. Για την έγκριση ειδικών κανονισμών ασφάλειας 
ποσό 150 ευρώ.

ε. Για την έγκριση σχεδίων οργανωτικής διάρθρωσης 
εργοταξίων έρευνας ή εγκαταστάσεων εκμετάλλευσης, 
όπου προβλέπεται, ποσό 100 ευρώ.

στ. Για την κατάθεση αίτησης εκκίνησης διαδικασίας 
υποβολής δεσμευτικών επενδυτικών προτάσεων, ύστε-
ρα από δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για την εκμίσθωση του δικαιώματος έρευνας και εκμε-
τάλλευσης σε πεδίο τοπικού ενδιαφέροντος (παρ. 6 του 
άρθρου 6 του ν. 4602/2019) ποσό 500 ευρώ.

ζ. Ειδικά για τη γνωστοποίηση εγκατάστασης και 
λειτουργίας ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
προϊόντων και υποπροϊόντων γεωθερμικού δυναμικού, 
εφαρμόζεται αναλογικά το άρθρο 9 της υπό στοιχεία 
ΔΑΠ/Α/Φ.4.2/οικ.171314/429/14.02.2018 (Β’ 481) από-
φασης των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικο-
νομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

η. Για την έκδοση αποφάσεων επί προσφυγών ασκου-
μένων ενώπιον του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 4602/2019, ποσό 100 ευρώ. Σε περίπτωση μη εξέτασης 
της προσφυγής, το κατατεθέν παράβολο επιστρέφεται 
στον προσφεύγοντα.

θ. Για την έκδοση αποφάσεων επί προσφυγών κατά 
προστίμων που επιβάλλονται σύμφωνα με την παράγρα-
φο 1 του άρθρου 12 του ν. 4602/2019 εφαρμόζεται ανα-
λογικά η περ. 14 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠ/71099/67/17.10.2018 (Β’ 5018) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

2. Τα ανωτέρω ποσά, καταβάλλονται είτε με τη διαδι-
κασία του ηλεκτρονικού παραβόλου, είτε στις αρμόδιες 
Δ.Ο.Υ., με την έκδοση διπλοτύπων είσπραξης ή τη χορή-
γηση εντύπων παραβόλων, όταν τα ποσά ανέρχονται 
μέχρι του ύψους των καθορισμένων ορίων πληρωμής, με 
έντυπα παράβολα. Επιπλέον στην τελευταία περίπτωση 

στρογγυλοποιούνται σύμφωνα με τα ισχύοντα για τα 
έντυπα παράβολα.

Άρθρο 2
1. Τα ποσά των παραβόλων που αφορούν στην αξιο-

ποίηση του γεωθερμικού δυναμικού των πεδίων τοπικού 
ενδιαφέροντος και των περιοχών γεωθερμικού ενδιαφέ-
ροντος (ΠΓΘΕ) αποτελούν έσοδα του κρατικού προϋπο-
λογισμού, εμφανίζονται στον Αναλυτικό Λογαριασμό 
Εσόδων (ΑΛΕ) 1530104001 «Ενοίκια γεωθερμικού δυνα-
μικού σε πεδία τοπικού ενδιαφέροντος και στις Περιοχές 
Γεωθερμικού Ενδιαφέροντος», με την διαδικασία του 
τελευταίου εδαφίου της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 4602/2019 και τα έσοδα που προκύπτουν από την 
καταβολή τους διατίθενται αποκλειστικά από την οικεία 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση για την εν γένει αξιοποίηση 
των γεωθερμικών πεδίων.

2. Τα ποσά των παραβόλων που αφορούν στην αξιο-
ποίηση του γεωθερμικού δυναμικού των πεδίων εθνικού 
ενδιαφέροντος και των μη χαρακτηρισμένων περιοχών, 
την έκδοση αδειών της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 1, 
καθώς και των προσφυγών της περ. η’ της παρ. 1 του 
άρθρου 1 της παρούσας, αποτελούν έσοδα του κρατικού 
προϋπολογισμού, εμφανίζονται στον ΑΛΕ 1450115001 
«Παράβολα για τη χορήγηση αδειών και εγκρίσεων και 
την άσκηση προσφυγών για την έρευνα και εκμετάλλευ-
ση γεωθερμικού δυναμικού». Ποσοστό 50%, επί των ως 
άνω εσόδων διατίθεται αποκλειστικά στην αρμόδια υπη-
ρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Ορυκτών Πρώτων Υλών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, για την 
προώθηση της αξιοποίησης του γεωθερμικού δυναμικού 
της χώρας. Τα ανωτέρω ποσά αποδίδονται στον προϋπο-
λογισμό του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
κατά την διάρκεια εκτέλεσης του προϋπολογισμού του 
φορέα με εγγραφή πιστώσεων σε ύψος ποσού αντιστοί-
χου με τα εισπραττόμενα έσοδα, σύμφωνα με το άρθρο 
74 του ν. 4270/2014.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας αντικαθιστούν τις διατά-
ξεις της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/71099/67/17.10.2018 
(Β’ 5018) κοινής υπουργικής απόφασης μόνο κατά το 
μέρος που αφορούν παράβολα για την αξιοποίηση του 
γεωθερμικού δυναμικού και τα ενεργειακά συστήματα 
θέρμανσης - ψύξης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος και
Οικονομικών Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25974 Τεύχος B’ 2569/20.04.2023

*02025692004230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-21T10:47:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




